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Záverečný účet obce Telgárt rok 2016 je súhrnný dokument, ktorý prezentuje výsledky 
rozpočtového hospodárenia obce za príslušný rozpočtový rok a majetkovú situáciu. 
Záverečný účet je zostavený v stanovenej štruktúre v súlade s príslušnými ustanoveniami 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Podkladom pre vypracovanie 
záverečného účtu, ako súhrnného dokumentu, je účtovníctvo a iná evidencia vedená mimo 
účtovníctva o hospodárení a nakladaní s verejnými prostriedkami a účtovné a finančné 
výkazy za hodnotené obdobie. 

Záverečný účet obce obsahuje podľa § 16 ods.5 cit. zákona o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy údaje o plnení rozpočtu, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji 
dlhu, údaje o hospodárení príspevkovej organizácii a rozpočtovej organizácii s právnou 
subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti obce, prehľad o poskytnutých zárukách, údaje 
o nákladoch a výnosoch z podnikateľskej činnosti obce, hodnotenie plnenia programov obce, 
údaje o tvorbe a použití prostriedkov peňažných fondov. 
 

V súlade s ust. § 16 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy po 
skončení rozpočtového roka obec finančne usporiadala svoje hospodárenie vrátane 
finančných vzťahov k svojim zriadeným rozpočtovým organizáciám (podľa § 21 ods. 5 písm. 
b/ zákona č. 523/2004 Z.z.), založenej právnickej osobe (podľa § 56 Obchodného zákonníka) 
a k iným subjektom na svojom území, ďalej k štátnemu rozpočtu a k štátnym fondom (v 
súlade ust. zákona č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov v územnej 
samospráve v z.n.p. a § 8 zákona č. 523/2004 Z.z.), rozpočtom iných obcí a rozpočtu 
vyššieho územného celku. 
 
 

1. PLNENIE ROZPOČTU A VYBRANÝCH FINANČNÝCH UKAZOVATEĽOV 
OBCE  TELGÁRT   ZA ROK  2016 
 
 

Záverečný účet v tejto časti obsahuje porovnanie údajov skutočnosti vo vzťahu 
k schválenému a upravenému rozpočtu. 

Podľa § 10 ods.3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, v súlade 
s rozpočtovou klasifikáciou, sa rozpočet obce člení na: bežný rozpočet, kapitálový rozpočet 
a finančné operácie. Tieto údaje sa preberajú z podkladov finančných výkazov obce 
a zriadených rozpočtových organizácií. Podľa § 4 ods. 4 cit. zákona obec schválila, sledovala 
a vyhodnotila rozpočet ako jeden celok vrátane rozpočtu zriadenej rozpočtovej organizácie. 

Rozpočtové hospodárenie obce Telgárt sa riadilo rozpočtom zostaveným v súlade s § 
10 cit. zákona, ktorý bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 99/2015 zo dňa 
29.12.2015. Bežný rozpočet bol schválený ako prebytkový, kapitálový rozpočet bol schválený 
ako schodkový, ale celkový rozpočet bol schválený ako prebytkový s použitím finančných 
operácii ktoré tvoria prostriedky z minulých rokov.  Upravený rozpočet predstavuje schválený 
rozpočet zmenený rozpočtovými opatreniami podľa ust. § 14 cit. zákona. všetkých 
vykonaných rozpočtových opatrení. 
Schválený rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka upravovaný štyrikrát :  
-  prvá zmena schválená dňa 26.2.2016 uznesením č. 5/2016  
-  druhá zmena schválená dňa 13.5.2016 uznesením č. 12/2016 
-  tretia zmena schválená dňa 26.8.2016 uznesením č. 30/2016 
-  štvrtá zmena schválená dňa 9.12.2016 uznesením č. 53/2016 
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PLNENIE   PRÍJMOV 
 
BEŽNÉ  PRÍJMY  

Názov položky  Schválený 
rozpočet 2016 

Upravený 
rozpočet 2016 

Skutočnosť 
    2016 

111 – Výnos dane pre územnú 
samosprávu 

417 804 443 904,00 443 822,11 

121 – miestne dane 30 300 30 555,00 28 442,69 

133 – miestne poplatky 800 800,00 555,10 

100 – daňové príjmy 448 904 475 259,00 472 819,90 

212 – príjmy z prenájmu  
pozemkov, budov  

5 200 5 200,00 4 041,48 

221 – správne poplatky 2 000 2 000,00 675,00 

222 - pokuty 200 200,00 90,40 

223 – poplatky ,platby –DS, 
OSL,MR,cint.,dopr. 

24 850 32 635,00 30 449,40 

242, 292- úroky, ostatné príjmy 100 8 630,00 8 606,63 

200- nedaňové príjmy 32 350 48 665,00 43 862,91 

312- dotácia na matričnú 
činnosť, REGOB 

2 350 2 421,00 2 420,72 

312 - Dotácia pre stavebný úrad 1 600 1 633,00 1 632,11 

312 – Transfer pre ZŠ 432 126 494 920,00 494 920,00 

312 – Transfer na lyžiarsky kurz 0 3 590,00 3 590,00 

312 – Transfer na vzd.  poukazy 5 300 5 742,00 5 741,00 

312 – Transfer asistent učiteľa 32 760 34 768,00 34 768,00 

312 – Transfer deti  zn. prostr. 14 367 14 278,00 14 276,00 

312 – Transfer pre deti MŠ 0 2 170,00 2 170,00 

312 – Transfer na učebnice 0 805,00 805,00 

312 -  Transfer na rod. prídavky 0 13 900,00 13 874,37 

312 – Transfer na stravu DHN 0 27 730,00 27 728,71 

312 – Transfer na škol.  potreby 0 6 710,00 6 706,40 

312 – Transf UPSVaR RP-obec 0 190,00 189,24 

312 – Transfer za KC 0 16 659,00 16 652,58 

312 – Transfer na AP 0 14 830,00 14 768,72 

312 – Transfer na Obč. hliadky 0 7 600,00 7 592,25 

312 – Transfer na projekt 50j 0 25 140,00 25 034,70 

312 – Dotácia FPU Ozveny 0 2 700,00 2 654,72 

312 – Transfer pre CO 160 185,00 183,70 

312 – Transfer BBSK Ozveny 0 1 380,00 1 380,00 

312 – Transfer na Voľby NR SR 0 666,00 620,64 

312 – Transfer Recyklačný fond 0 426,00 426,00 

312 – Za triedený odpad 0 675,00 670,22 

312 – Transfer  pre DHZ 0 700,00 700,00 

311– Grant sponzorsky Ozveny,  0 650,00 620,00 

300 – granty, dotácie, transf. 488 663 680 468,00 680 125,08 

BEŽNÉ PRÍJMY OBCE 969 917 1 204 392,00 1 196 807,89 

223 – Vlastný príjem ZŠ 2 600 8 676,00 8 438,77 

BEŽNÉ PRÍJMY CELKOM 
 

972 517 1 213 068,00 1 205 246,66 
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Daňové príjmy tvoria podielové dane zo ŠR, daň z nehnuteľností fyzických a právnických 
osôb, daň za psa, daň za užívanie verejných priestranstiev. 
Rozhodujúcim príjmom rozpočtu obce je výnos dane z príjmov FO a PO, pričom na 
podielových daniach obec dostala oproti prognóze podľa predchádzajúceho roku  viac 
o 26 100,00 EUR. 
Nedaňové príjmy tvoria príjmy z vlastníctva obce a sú tvorené z nájomného za pozemky a 
budovy, lyžiarske vleky,  nebytové priestory – kultúrny dom, trhovisko, miestny rozhlas, 
cintorínske poplatky, za spotrebovanú energiu a vodu v prenajatých priestoroch a pod. 
Ďalšiu časť nedaňových príjmov tvoria správne a administratívne poplatky (za vystavenie 
rodného listu, overenie podpisu, stavebné povolenie a pod.), poplatky za opatrovateľskú 
službu, poplatok za odvoz PDO, dom smútku, hygienické centrum, multifunkčné ihrisko, za 
priestupky občanov.  
Granty a transfery sú účelovo viazané. Obec ako prijímateľ verejných prostriedkov splnila 
zmluvné podmienky a každú poskytnutú dotáciu zo ŠR finančne a vecne zúčtovala. 
 
KAPITÁLOVÉ  PRÍJMY 

Názov položky 
 

Schválený 
rozpočet 
2016 

Upravený 
rozpočet 
2016 

Skutočnosť  
    2016 

 0,00 0,00 0,00 

PRÍJMY SPOLU 
 

0,00 0,00 0,00 

 
V roku 2016 obec nemala kapitálový príjem. 
 
FINANČNÉ OPERÁCIE 

Druh rozpočtu Schválený 
2016 

Upravený 
2016 

Skutočnosť 
2016 

453 – Zostatok prostriedkov z predch. rokov          50 000 50 000    0,00 

    

FINANČNĚ OPERÁCIE SPOLU 
 

         50 000 50 000 0,00   

 
Príjmové finančné operácie boli tvorené zo zostatku finančných  prostriedkov z minulých 
rokov a schválené vo výške 50.000,00 EUR.   
 
PRÍJMY SPOLU 

Druh rozpočtu Schválený 
2016 

Upravený 
2016 

Skutočnosť 
2016 

Príjmy bežného rozpočtu        972 517   1 213 068,00  1 205 246,66 

Príjmy kapitálového rozpočtu                   0               0,00                 0,00 

Finančné operácie príjmové          50 000            50 000,00                0,00 

CELKOVÉ PRÍJMY 
 

    1 022 517 1 263 068,00  1 205 246,66 

 
V rozpočte obce sú začlenené príjmy aj za rozpočtovú organizáciu - základnú školu. Na 
činnosť ZŠ boli obci poskytnuté normatívne a nenormatívne finančné prostriedky. Z toho 
normatívne prostriedky boli účelovo určené na prevádzku školy a výchovno-vzdelávací 
proces vo výške 494 920,00 €. Nenormatívne prostriedky na vzdelávacie poukazy,  na 
asistentov učiteľa, pre asistentov  deti zo sociálne znevýhodneného prostredia, lyžiarsky kurz 
pre deti  a  učebnice vo výške 59 180,00 €. Z  UPSVaR v Brezne  boli poukázané prostriedky 
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pre deti v hmotnej núdzi na stravovacie návyky,  školské pomôcky a na spracovanie 
rodinných prídavkov vo výške 48 498,72 €. Školské zariadenia- školská Jedáleň, centrum 
voľného času  a školský klub detí,  ktoré sú v originálnej kompetencii obce sú financované 
z rozpočtu obce z podielových daní vo výške 56 499,93 € a vlastného príjmu ZŠ vo výške 
8 402,52 € . 
 

PLNENIE VÝDAVKOV 
 
BEŽNÉ VÝDAVKY 

Názov položky 
 

Schválený 
rozpočet 
2016 

Upravený 
rozpočet 
2016 

Skutočnosť 
     2016 

01 – Všeobecné verejné služby, Matrika,  
        Voľby , Finančná oblasť 

         133 250    139 047,00     131 573,49 

02 – Civilná obrana                210           210,00             60,00 

03 – Verejný poriadok a bezpečnosť PO, OH             5 000        5 700,00        4 570,66 

04 – Cestná doprava, mzdové           17 900      17 900,00       15 982,52 

05 – Ochrana životného prostredia           34 600      36 026,00       31 124,56 

06 – Občianska vybavenosť           52 600      95 195,00       86 300,35 

07 – Zdravotníctvo             3 600        3 600,00         3 345,31 

08 – Rekreácia, kultúra, náboženstvo           37 570      39 900,00       27 693,83 

09 - Vzdelávanie           43 900     47 709,00       44 198,51 

10 – Sociálne zabezpečenie           46 260    90 200,00     87 776,24 

BEŽNĚ VÝDAVKY OBCE 
 

        374 890   475 487,00     432 625,47 

Transfer pre ŠJ           26 500      34 240,00      34 239,93 

Transfer pre ŠKD,SZČ           30 000      22 260,00      22 260,00 

Vlastný príjem 0 8 640,00 8 402,52 

Transfer pre ZŠ spolu 56 500 65 140,00 64 902,45 

BEŽNÉ VÝDAVKY  ZA OBEC 
(Bežné výdavky + Transfer pre ZŠ) 

        431 390 
 

   540 627,00    497 527,92 

Výdavky za ZŠ z KŠU, MPC-MRK, UPSVaR,          484 553    560 594,00    560 593,25 

VÝDAVKY za ZŠ s transferom od obce 
(Bežné výdavky ZŠ + transfer obce) 

        509 979    580 847,00    580 845,37 

VÝDAVKY CELKOM 
(Bežné výdavky obce + ZŠ) 

       915 943 1 101 221,00 1 058 121,17 

 
V roku 2016 boli bežné výdavky čerpané podľa schváleného a upraveného rozpočtu.  
K navýšeniu a úprave rozpočtu oproti plánovaných výdavkov boli  v kapitole: 
01 – Všeobecné verejné služby – v tejto kapitole bol upravovaný rozpočet na základe 
poskytnutých transferov zo štátneho rozpočtu na matriku, REGOB, voľby, stavebný úrad. 
Nakoniec po úpravách rozpočtu bola v kapitole úspora, nakoľko niektoré položky z vlastných 
zdrojov neboli čerpané. 
03 – Verejný poriadok a bezpečnosť – v položkách bola uskutočnená úprava rozpočtu, na 
základe poskytnutého transferu pre Dobrovoľný hasičský zbor vo výške 700,00 € na 
vybavenie DHZ .  
05 -  Ochrana životného prostredia – úprava rozpočtu bola vykonaná v kapitole Nakladanie 
s odpadmi,  kde bol upravený rozpočet na opravu a servis auta,  a na separovaný odpad, kde 
bola obci  zo štátneho rozpočtu účelovo poskytnutá dotácia. 
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06 – Občianska vybavenosť -  v tejto kapitole okrem vlastných prostriedkov sú zahrnuté aj  
prostriedky na nákup materiálu a mzdy  pracovníkov dlhodobo nezamestnaných – aktivačné 
práce a pracovníkov pracujúcich na projekte , tieto prostriedky boli refundované z UPSVaR 
Brezno a preto v tejto kapitole bola vykonaná úprava rozpočtu podľa výšky  poskytnutých 
prostriedkov. 
08 – Kultúra  - úprava rozpočtu bola vykonaná  na základe poskytnutého transferu na  
festival  Ozveny staroslovienčiny pod Kráľovou holou, ktorá bola poskytnutá z Fondu na 
podporu umenia.  
09 – Vzdelávanie -   úprava rozpočtu sa týkala poskytnutia transferu poskytnutého zo 
štátneho rozpočtu pre MŠ na výchovu a vzdelávanie detí, ktoré majú jeden rok pre začatím 
školskej dochádzky na potreby pre výchovno-vzdelávacieho  procesu a na školské potreby 
pre deti v hmotnej núdzi MŠ, ktoré boli poskytnuté z ÚPSVaR Brezno.   
V rozpočtovej organizácií – Základná škola boli vykonané úpravy rozpočtu  na normatívne 
a nenormatívne finančné prostriedky, poskytnuté z Okresného úradu v Banskej Bystrici.  
10 – Sociálne zabezpečenie, úprava rozpočtu sa týkala čerpania prostriedkov na osobitného 
príjemcu rodinných prídavkov a štátnych sociálnych dávok,  ktoré boli uhradené 
z prostriedkov UPSVaR Brezno.  
 
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

Názov položky 
 

Schválený 
rozpočet 
2016 

Upravený 
rozpočet 
2016 

Skutočnosť  
    2016 

717 – Kotolňa OU          13 000       13  000,00             0,00 

717 – Kompostovisko          17 000        2 000,00             0,00 

718 – ČOV  0 10 000,00 7 080,00 

717 – Rozvoj cest. ruchu          50 000       50 000,00       600,00 

717 – Rekonštrukcia, vyýstavba MŠ          16 000     16 000,00             0,00 

718 – Oprava kotolne ŠJ 0 5 000,00 3 296,53 

717 – Rekonštrukcia KC          9 000          9 000,00             0,00 

Kapitálové výdavky spolu 
 

105 000        105 000,00     10 976,53  

 
Kapitálové výdavky boli čerpané schváleným a upraveným rozpočtom. 
V kapitole ČOV -  bola vykonaná úprava rozpočtu na riešenie havarijného stavu zariadenia  
dúchadiel a nákup zdvíhacieho zariadenia pre čerpadlá v ČOV. 
V kapitole Kotolňa ŠJ  - bola vykonaná úprava rozpočtu na riešenie havarijného stavu kotla 
a rozvodov  ústredného kúrenia v školskej jedálni.  
. 
 
FINANĆNÉ OPERÁCIE 

Názov položky 
 

Schválený 
rozpočet 
2016 

Upravený 
rozpočet 
2016 

Skutočnosť  
    2016 

453 Prostriedky z predchádzajúcich rokov 0,00      0,00   0,00 

FINANČÉ OPERÁCIE 
 

0,00      0,00   0,00 

 

V oblasti finančných operácii neboli čerpané žiadne finančné prostriedky. 
. 
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CELKOVÉ ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE ZA ROK 2016 
 

 
BEŽNÝ ROZPOČET 

Druh rozpočtu 
 

Schválený 
2016 

Upravený 
2016 

Skutočnosť 
2016 

Príjmy bežného rozpočtu     972 517 1 213 068,00 1 205 246,66 

Výdavky bežného rozpočtu     915 943 1 101 221,00  1 058 121,17 

Rozdiel +/- 
 

      56 574      111 847,00     + 147 125,49 

 
Výsledkom bežného rozpočtu je prebytok vo výške 147 125,49 EUR. 
Prebytok bežného rozpočtu je podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
možné použiť na krytie schodku kapitálového rozpočtu a na úhradu návratných zdrojov 
financovania prostredníctvom výdavkových finančných operácií. 
 
 
 
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET 

Druh rozpočtu 
 

Schválený 
2016 

Upravený 
2016 

Skutočnosť 
2016 

Príjmy kapitálového rozpočtu             0            0,00          0,00 

Výdavky kapitálového rozpočtu    105 000   105 000,00   10 976,53 

Rozdiel +/- 
 

   105 000   105 000,00   -10 976,53 

 
Výsledkom kapitálového rozpočtu je schodok vo výške – 10 976,53 EUR. 
 
 
FINANČNÉ OPERÁCIE 
 

Druh rozpočtu 
 

Schválený 
2016 

Upravený 
2016 

Skutočnosť 
2016 

Finančné operácie príjmové 50 000  50 000,00              0,00 

Finančné operácie výdavkové 0 0,00              0,00 

Rozdiel  +/- 
 

 50 000         50 000,00              0,00 

 
 
Výdavková časť finančných operácií nebola čerpaná. 
V zmysle platnej právnej úpravy do výsledku hospodárenia sa nezhrňuje výsledok 
z finančných operácií. 
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CELKOVÝ ROZPOČET 

Druh rozpočtu Schválený 
2016 

Upravený 
2016 

Skutočnosť 
2016 

Príjmy bežného rozpočtu 972 517 1 213 068,00 1 205 246,66 

Príjmy kapitálového rozpočtu  0               0,00               0,00 

Finančné operácie príjmové    50 000       50 000,00               0,00 

Celkové príjmy 1 022 517 1 263 068,00 1 205 246,66 

Výdavky bežného rozpočtu 915 943 1 101 221,00 1 058 121,17 

Výdavky kapitálového rozpočtu    105 000    105 000,00      10 976,53 

Finančné operácie výdavkové     0               0,00               0,00 

Celkové výdavky 
 

1 020 943 1 206 221,00 1 069 097,70 

 
      V zmysle ust. § 16 ods.6 cit. zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení nesk. predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní 
prebytku rozpočtu obce z tohto prebytku vylučujú: 
- nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  
- finančné operácie  
 
Výsledok rozpočtového hospodárenia zistený podľa ustanovenia § 2 písm.b/ a c/ a § 10 ods. 
3 písm.a/ a b/ zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v znení neskorších predpisov výsledok hospodárenia obce tvorí rozdiel medzi príjmami 
a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu a ten je k 31.12.2016:       
 
 

Druh rozpočtu Schválený 
2016 

Upravený 
2016 

Skutočnosť 
2016 

Bežné príjmy obce     969 917 1 204 392,00 1 196 807,89 

Kapitálové príjmy obce                0                0,00               0,00 

Bežné príjmy RO - ZŠ          2 600       8 676,00        8 438,77 

Celkové príjmy    972 517 1 213 068,00 1 205 946,66 

Bežné výdavky obce     374 890    475 487,00    432 625,47 

Kapitálové výdavky obce       105 000    105 000,00        10 976,53 

Bežné výdavky RO- ZŠ     541 053    625 734,00    625 495,70 

Celkové výdavky     1 020 943 1 206 221,00 1 069 097,70 

Výsledok rozpočtového hospodárenia 
+/- 

    +136 148,96 

 
Hospodárenie bežného rozpočtu sa skončilo prebytkom vo výške + 147 125,49 EUR  
a kapitálového rozpočtu schodkom vo výške                                  –   10 976,53 EUR 
 
Výsledok rozpočtového hospodárenia  za rok 2016 je – prebytok   vo výške  
+ 136 148,96 EUR. 
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VÝSLEDOK  HOSPODÁRENIA V ÚČTOVNÍCTVE  
 
      Účtovný výsledok hospodárenia sa zisťuje v zmysle zák č. 431/2002 Z.z o účtovníctva 
v znení nek. predpisov a § 11 Opatrenia MF SR č.MF/25814/2006-74  ako rozdiel výnosov 
účtovaných na účtoch účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5. 
Konečné stavy týchto účtov sa uzavreli na účet výsledku hospodárenia. Preúčtovaním 
konečného zostatku účtu výsledku hospodárenia sa uzavreli účtovné knihy. 
     Obec vykázala vo svojej účtovnej závierke za rok 2016 takúto výšku výsledku 
hospodárenia: 

 
Výnosy triedy 6:                    777 986,54 Eur  
Náklady triedy 6:                    653 243,42 Eur  
Kladný výsledok hospodárenia k 31.12.2016:       +   124 743,12 Eur pred zdanením 
                                                                                             +  124 397,60 Eur    po zdanení 
 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie roka 2016 vo výške  + 124 397,60,- EUR 
bude účtovne usporiadaný v prospech účtu 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých rokov. 
 
 
TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV FONDOV OBCE 
 
a/ Rezervný fond 
     V súlade s ust. § 15 ods.4 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec 
vytvára rezervný fond vo výške 10% z prebytku rozpočtu príslušného rozpočtového roka 
zisteného podľa § 16 ods.6 cit. zákona. Vedie sa na bežnom bankovom účte, v účtovníctve 
sa vedia na samostatnom analytickom účte. O tvorbe a použití rezervného fondu rozhoduje 
obecné zastupiteľstvo. 
     Vzhľadom na hospodárenie obce v rozpočtovom roku 2016, obci vyplýva povinnosť min. 
tvorby rezervného  fondu vo výške 10 %. 
 
Počiatočný stav k 1.1.2016:           20 468,03 Eur 
Tvorba počas roka 2016                            8 081,29 Eur 
Použitie prostriedkov                                        0,00 Eur 
Konečný stav k 31.12.2016:  28.549,32 Eur   
 
     Prostriedky rezervného fondu obec použije v súlade s ust. § 10 ods.8/ zák. č. 583/2004 
Z.z., ak v priebehu rozpočtového roka vznikne potreba úhrady bežných výdavkov na 
odstránenie havarijného stavu majetku obce alebo na likvidáciu škôd spôsobených živelnými 
pohromami alebo inou mimoriadnou okolnosťou, ktoré nie sú rozpočtované a kryté príjmami 
bežného rozpočtu a na kapitálové výdavky . 
 
b/ Peňažný fond – Fond rozvoja obce 
     Obec v súlade s ust. § 15 cit. zákona vytvára peňažné fondy. Zdrojmi peňažných fondov 
sú: 
- prebytok rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 
- zostatky peňažných fondov z predchádzajúcich rozpočtových rokov a zostatky príjmových 

finančných operácií. 
Vedie sa na základnom bežnom účte obce,  a na samostatnom analytickom účte. O použití 
peňažných fondov rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
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Počiatočný stav k 1.1.2016:       0,00 Eur 
Tvorba počas r. 2016:                                     0,00 Eur 
Použitie prostriedkov                                                      0,00 Eur 
Konečný stav PFO k 31.12.2016 :      0,00 Eur   
    Prostriedky peňažného fondu na rozvoj obce obec použije na kapitálové výdavky a na 
vyrovnanie časového nesúladu  medzi príjmami a výdavkami svojho rozpočtu v priebehu 
rozpočtového roka v súlade s §21c zák. č. 583/2004 Z.z.. 
 
c/ Sociálny fond 
          Obec v súlade s ust. zákona 152/1994 Zb. o sociálnom fonde v znení neskorších 
predpisov a ust. Kolektívnej zmluvy ZO SLOVES na rok 2011 tvorí a používa sociálny fond.  
Vedie sa na samostatnom bankovom účte.  
     Zdrojmi sociálneho fondu sú: 
- povinný prídel vo výške 1% zo základu podľa ust.  § 4 ods.1 zákona o SF 
- ďalší prídel vo výške 0,5% zo základu podľa ust.  § 4 ods.1 zákona o SF 
- ďalšie zdroje podľa ust.  § 4 ods.2 zákona o SF 
 
Počiatočný stav k 1.1.2016:     509,51 Eur   
Povinný prídel za rok 2016:            1 408,06 Eur 
Čerpanie v roku 2016:             1.560,94 Eur 
Konečný stav k 31.12.2016:     356,63 Eur   
       
          Sociálny fond sa použije pre zamestnancov obce na príspevok na stravovanie, 
regeneráciu pracovnej sily, kultúrne, spoločenské a športové podujatia a iné. 
  
 

2.  BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

          Bilancia obsahuje údaje o majetku, vlastnom imaní a záväzkoch. Obec čerpá údaje 
z účtovného výkazu Súvaha za príslušné účtovného obdobie (k 31.12.2016). 
 
BILANCIA AKTÍV 
 

AKTÍVA Obec  

Suma v EUR 

Zákl. škola 

Suma v EUR 

NEOBEŽNÝ MAJETOK  2 332 036,39 0,00 

Dlhodobý nehmotný majetok          4 363,16 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok  2 030 728,23  

Pozemky       15 160,26  

Stavby  1 688 266,38  

Samostatné hnuteľné veci       59 055,66  

Dopravné prostriedky       98 608,80  

Drobný dlhodobý hmot. majetok       33 420,68  

Obstar. dlhodob. hmot. majetku     136 216,45  

Dlhodobý finančný majetok     296 945,00  

Ostatný fin. majetok     296 945,00  

OBEŽNÝ MAJETOK     377 034,93 72 559,90 

Zásoby 0,00 466,17 

Odberatelia             87,60  

Tovar                             0,00  

Pohľ. z nedaň. príjmov obcí       49 243,12  
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Pohľ. z daň. príjmov obcí         2 187,66  

Pohľ. voči zamestancom            132,75          

Iné pohľadávky                  0,00 2 512,63 

Pokladnica            945,19  

Ceniny               0,00  

Bankové účty     324 438,61 69 581,10 

Časové rozlíšenie         2 214,85 550,62 

Náklady budúcich období         2 214,85 550,62 

MAJETOK SPOLU  2 711 286,17 73 110,52 

 

 
BILANCIA PASÍV 

 
PASÍVA  Obec  

Suma v Eur 

Zákl. škola  

Suma v EUR 

VLASTNĚ IMANIE   1 051 263,08 - 129,89 

Oceňovacie rozdiely          6 996,12  

Oceň rozdiely z kap. účastín          6 996,12  

Fondy               

Rezervný fond               

Výsledok hospodárenia  1 044 266,96 - 129,89 

Nevyspor. výsl.hosp. min.rokov      919 869,36 11 431,91 

Výsledok hosp. za úč. obdobie      124 397,60 -11 561,80 

Záväzky        56 727,22 72 839,45 

Rezervy           1 000,00 100,00 

Záväzky zo SF             356,63 
            291,97 

2 640,20 

Dodávatelia        34 093,57 472,20 

Zúčtov. transferov rozp. obce                 0,00  

Zamestnanci         11 815,07 32 543,20 

Zúčtov. S orgánmi SP a ZP          7 188,61 21 561,83 

Ostatné prime dane          1 426,86 5 677,21 

Iné  záväzky             209,06 9 844,81 

Daň z príjmov             345,45  

   

   

   

Časové rozlíšenie   1 603 295,87 400,96 

Výnosy budúcich období   1 603 295,87 400,96 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁV.   2 711 286,17 73 110,52 

 

 

3. ÚDAJE  O  HOSPODÁRENÍ  PRÍSPEVKOVÝCH  ORGANIZÁCIÍ 
V ZRIAĎOVATEĽSKEJ  PÔSOBNOSTI  OBCE 
 
Obec Telgárt k 31.12.2010 svoju príspevkovú organizáciu DP zrušila. Všetok majetok bol 
k 01.01.2011 prevedený na obec. 
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4. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH 
 
Obec Telgárt v rozpočtovom roku 2016 neposkytla žiadne záruky. 
 

5. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 
 

Obci Telgárt v rozpočtovom roku 2016 nebol poskytnutý žiadny úver.  

 
6. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH Z PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 
OBCE 
 
Obec Telgárt má podnikateľskú činnosť na vykonávanie nákladnej cestnej dopravy na jedno 
nákladné motorové vozidlo na neobmedzený počet prepravných výkonov, pohrebníctvo a 
sklenárstvo. 
 
 

Náklady  suma Výnosy suma 
503 Spotreba PHM          470,00 602 Tržby z predaja        

501 Spotreba materiálu            642 Tržby z predaja  mat.     

568 Ostatné fin. náklady  648 Ostatné výnosy 1 971,97 

Spolu          470,00 Spolu 1 971,97 

 
 

8. ZÁVER 
 
Návrh na prerokovanie a schválenie záverečného účtu za rok 2016 
 
     Rozhodnutím Obecného zastupiteľstva obce Telgárt o spôsobe usporiadania  
rozpočtového hospodárenia za rok 2016 v súlade s § 16 ods.8 zákona č. 583/2004 Z.z. 
v znení neskorších predpisov na základe dosiahnutých výsledkov hospodárenia v roku 2016 
a po vykonanom audite uzatvoriť prerokovanie záverečného účtu obce ako aj celoročné 
hospodárenie bez výhrad. 
 
 

Prerokovanie Záverečného účtu obce Telgárt sa uzatvára výrokom : 
 

„ Celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“. 
 
 
Telgárt  21.4. 2017 
 
 
 
 
 
                                   Ing. Peter Novysedlák 
                                     starosta obce 
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Návrh na uznesenie OZ k záverečnému účtu obce za rok 2016 
 
 
 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie: 
 
I. Správu hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2016. 
 
II. Správu nezávislého audítora z overenia ročnej účtovnej závierky a hospodárenia obce 

za rok 2016. 
 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 
 

I. Celoročné hospodárenie obce za rok 2016 bez výhrad. 
 

II. Usporiadanie prebytku rozpočtu obce za rok 2016 vo výške 136 148,96 €  
 

10% do rezervného fondu                                   13 614,90 € 
90% príjem do rozpočtu roku 2016                    122 534,06 €.     

 
- konečný zostatok prostriedkov rezervného fondu vo výške 42 164,22 Eur  obec použije 
v súlade s ust. § 10 ods.8/ zák. č. 583/2004 Z.z., ak v priebehu rozpočtového roka vznikne 
potreba úhrady bežných výdavkov na odstránenie havarijného stavu majetku obce alebo na 
likvidáciu škôd spôsobených živelnými pohromami alebo inou mimoriadnou okolnosťou, ktoré 
nie sú rozpočtované a kryté príjmami bežného rozpočtu. 
 
- konečný zostatok prostriedkov sociálneho fondu vo výške 356,63 Eur obec použije 
v súlade s ust. zák. 152/1994 Zb. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov a ust. 
Kolektívnej zmluvy ZO SLOVES na rok 2016 pre zamestnancov obce na  stravovanie, 
regeneráciu pracovnej sily, kultúrne, spoločenské a športové podujatia a ostatné. 
 
 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 
 

Celoročné hospodárenie obce za rok 2016 bez výhrad. 
 
 
 
 
 
 
Zavesený dňa :  2017 
Zvesený dňa :    2017 


